⁶²⁵ I když sledujeme odlišnou linii interpretace, mnohé aspekty, pokud jde o syntézu Antikrista, předložil D. BURR, *The Spiritual Franciscans*, 283-295.

⁶²⁶ R. E. DANIEL, *Spirituality and poverty: Angelo da Clarena and Ubertino da Casale*, *Medievalia et Humanistica* 4, 1973, 89-98.

během posledních událostí dějin před Kristovou parusí.⁶²⁷ Roli Satana tedy nazíral podle scénáře 20. kapitoly Janovy Apokalypsy, podobně užitě i Jáchymem z Fiore a Ubertinem z Casale.

Clareno na žádném místě svých spisů či listové produkce konkrétně neohlásil, že naplnění antikristovské identity se projevilo v té či oné historické postavě. Jeho vyjádření byla opatrná. V dlouhé řadě listů i ve svědectví v *Liber Chronicarum* Angelo hovořil o manifestaci draka, šelmy či Syna zatracení, jejichž nositelé byli zpravidla skupiny osob. Podle jednoho pramene Angelo ale tolik opatrný nebyl, protože měl identifikovat jako apokalyptickou bestii papeže Bonifáce VIII. ještě před rokem 1300. Informátorem je Ubertino Casale, který v osmé kapitole páté knihy svého *Arbor vitae crucifixae Jesu* definoval Clarena jako muže, který skvěle ovládá řečtinu a který měl říci:

„Ego audivi a duobus vere evangelicis viris, quorum unus optime scit grecum et alius aliquantulum, quod dum legeret ad mensam ille qui melius scit librum Iustini Martyris doctoris greci super Apocalipsim et venisset ad hunc locum, quod idem Iustinus computando litteras grecas componit ex litteris huius numeri apud grecos nomen istud benedictos, qui nominativus singularis huius nomini latini benedictus et dicit quod hoc est nomen futurum predictae bestie. Quid clarius ad propositum dici potest. Ille qui legit mihi dixit sic esse duo qui audierunt dum legeretur ad mensam illis pauperibus evangelicis, qui timore utriusque bestie predictae confugerant ad grecos ut ibi paupercule victitarent dixerunt mihi, quod tota illa congregatio pauperum spiritu, hoc audito, exultavit et risit et qui legebatur subrisit, similiter dixit ad fratres: si Benedictus de Anagnia, qui nunc regnat sciret hoc, ipse mitteret totis viribus suis ut haberet et combureret librum istum, qui sic aperte eius aperit falsitatem“.⁶²⁸

Tato reference je velmi překvapivá, protože *Arbor vitae* je možno označit za důvěryhodný zdroj. Zmínka z úryvku o interpretaci založené na řecké abecedě tuto věrohodnost jen potvrzuje, vždyť podobné exegeze Angelo učinil jak v *Liber Chronicarum*, tak i v *Expositio super Regulam*.⁶²⁹ Navzdory tomu ale stále platí, že v Angelových psaných dílech přímé sdělení nenalezneme. Pouze jedno místo z Clarenovy produkce se k této personifikaci přibližuje. Jedná se o zmíněné pojmenování papeže Jana XXII. heretikem.